
 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernandoprestes

 Sexta-feira, 01 de setembro de 2017 			   Ano IV | Edição nº 616			   Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Fernando Prestes garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.fernandoprestes.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
fernandoprestes

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Fernando 
Prestes, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de 
Fernando Prestes poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.fernandoprestes.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/fernandoprestes
As consultas e pesquisas são de acesso 
gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 47.826.763/0001-50
Rua São Paulo, nº 57 - Centro
Telefone: (16) 3258-1138
E-mail: pmfp@fernandoprestes.sp.gov.br
Sítio: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
fernandoprestesr

Câmara Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 49.227.770/0001-60
Rua São Paulo, nº 56
Telefone: (16) 3258-1273
Sítio: www.camarafernandoprestes.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES  2
Atos Oficiais	 2
   Decretos	 2
Licitações e Contratos	 2
   Revogação / Anulação	 2
   Homologação / Adjudicação	 2
   Atas de registro de preço	 3



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernandoprestes

 Sexta-feira, 01 de setembro de 2017 			   Ano IV | Edição nº 616			   Página 2 de 5

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 2.726
De 31 de Agosto de 2017

Dispõe sobre a suspensão do 
expediente nas repartições 
públicas municipais no dia 08 de 
setembro de 2017, e dá outras 
providências

O SENHOR BENTO LUCHETTI JÚNIOR , 
Prefeito do Município de Fernando Prestes, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições legais ;

Considerando que o referido dia é consagrado a 
Nossa Senhora da Conceição Montesina, e que os 
devotos fazem peregrinação e vigília em oração;

DECRETA :

Artigo 1º - Fica declarado facultativo o ponto 
nas repartições públicas municipais no dia 08 de 
setembro de 2017.

Artigo 2º - As repartições públicas municipais 
que prestam serviços essenciais e de interesse da 
população, que tenham funcionamento ininterrupto, 
terão expediente normal no dia mencionado no artigo 
1º deste Decreto.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.

Fernando Prestes, aos 31 de Agosto de 2017

______________________

Bento Luchetti Júnior

Prefeito Municipal

Registrado em livro próprio e publicado no Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Fernando Prestes, 
nos termos do art. 88, da Lei Orgânica do Município.

_______________________________

Renata Paula Bertozzi

Secretária de Administração Geral

Licitações e Contratos

Revogação / Anulação

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 34/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2017

REVOGAÇÃO
Em atendimento a solicitação do Sr. Secretário de 

Obras, o Pregão Presencial nº 27/2017 foi revogado 
para fins de adequações no edital.

Fernando Prestes, 31 de agosto de 2017.

Bento Luchetti Júnior José Rogério Magni

Prefeito Municipal Agente de Serviços de

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

Pregão nº 23/2017
Homologação

Homologado os resultados do Pregão 
Presencial nº 23/2017, com base na regularidade 
dos procedimentos de adjudicação do Pregoeiro 
e da equipe de apoio, bem como dos demais atos 
praticados e do reconhecimento de sua validade 
por ser conveniente e oportuno para o interesse da 
Administração pública, confirmando a convocação 
da adjudicatária para assinar o contrato ou retirar o 
instrumento equivalente, dentro do prazo de 3 (três) 
dias úteis, a contar da data da publicação desta.

Fernando Prestes, 31 de agosto de 2017.

________________________

Bento Luchetti Junior

Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernandoprestes

 Sexta-feira, 01 de setembro de 2017 			   Ano IV | Edição nº 616			   Página 3 de 5

Atas de registro de preço

Pregão Presencial nº 25/2017
Atas de Registro de Preços nºs 18.1; 18.2; 18.3; 

18.4; e, 18.5/2017
(Resumo)

Processo: 32/2017; Objeto: aquisição, por compra, 
de materiais elétricos, hidráulicos, de construção e 
outros, para diversos setores da Prefeitura Municipal.. 
Registros de Preços: 18.1 – E. R. VELANI ELETRICA 
- EPP - Item 1: ROLO DE 100M, CABO FIO 2,5MM 
FLEXÍVEL - Marca: RN – R$ 63,80; Item 3: ROLO 
FIO PARALELO 100M X 2 X 1,5MM - Marca: RN – 
R$ 94,56; Item 4: ROLO FIO PARALELO 100M X 2 
X 2,5MM – R$ 114,33. 18.2 – BAILO COMÉRCIO 
DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME - 
Item 2: ROLO DE 100M, CABO FIO 4MM FLEXÍVEL 
- Marca: VOLTFLEX – R$ 111,45; Item 8: LÂMPADA 
COMPACTA 59 WATTS - Marca: EMPALUX – R$ 
39,00; Item 9: LÂMPADA COMPACTA 105 WATTS 
- Marca: EMPALUX – R$ 76,69; Item 10: LÂMPADA 
COMPACTA 47 WATTS - Marca: EMPALUX – R$ 
26,56; Item 11: VÁLVULA DE RETENÇÃO 100MM 
- Marca: CRONA – R$ 70,00; Item 12: CAIXA DE 
INSPEÇÃO DN 400 - Marca: METASUL – R$ 95,00; 
Item 16: REPARO HIDRA LUXO - Marca: CENSI – 
R$ 14,88; Item 17: REPARO VÁLVULA 4 MODELO 
804 1.1/2 - Marca: CENSI – R$ 28,83; Item 19: TUBO 
SOLDÁVEL 1´ BARRA DE 6M - Marca: MX TUBOS – 
R$ 19,00; Item 20: TUBO SOLDÁVEL 1.1/2 BARRA 
DE 6M - Marca: MX TUBOS – R$ 32,90; Item 21: 
TUBO SOLDÁVEL 3/4´ BARRA DE 6M - Marca: MX 
– R$ 8,70; Item 35: FERRO CA 50 DIÂMETRO 16MM 
5/8´ BARRA COM 12 METROS - Marca: GERDAU – 
R$ 66,00; Item 36: FERRO CA 50 DIÂMETRO 20MM 
3/4´ BARRAS COM 12 METROS - Marca: GERDAU 
– R$ 97,53; Item 44: PORTA DE FERRO 0,80 X 2,10 
METROS - Marca: VITROLAR – R$ 174,69; Item 
45: TUBO DE ESGOTO 50MM PVC - Marca: MX 
TUBOS – R$ 22,62; Item 46: TUBO DE ESGOTO 
100MM PVC - Marca: MX TUBOS – R$ 32,57; Item 
47: TUBO DE ESGOTO 150MM PVC – Marca: MX 
TUBOS – R$ 90,00; Item 48: TUBO DE ESGOTO 

200MM PVC - Marca: MX TUBOS – R$ 119,88; Item 
54: SELADOR ACRÍLICO 18 L (LINHA PREMIUM) - 
Marca: TOPCRIL – R$ 47,53; Item 56: SOLVENTE 
THINER (5 LITROS) - Marca: ITAQUA – R$ 33,60; 
Item 57: FECHADURA EXTERNA DE TAMBOR - 
Marca: GOLD – R$ 27,80; Item 58: ARGAMASSA 
SACOS COM 20KG ACIII - Marca: ARGACOL – R$ 
16,50; Item 63: CONJUNTO SANITÁRIO BRANCO 
DE LOUÇA (VASO, LAVATÓRIO, COLUNA) - Marca: 
LOGASA – R$ 166,22; Item 64: DUCHA PLÁSTICA 
4 ESTAÇÕES 127/220 W - Marca: SINTEX – R$ 
34,08; Item 65: REGISTRO DE PRESSÃO 3/4 
BRUTO - Marca: MARTIN – R$ 14,66; Item 69: 
SPRAY METALIZADO 400ML - Marca: LUKSCOLOR 
– R$ 12,15; Item 71: FIO PP 2 X 2,5 M - Marca: 
VOLTFLEX – R$ 2,13; Item 72: FIO PP 3 X 4,0 M 
- Marca: VOLTFLEX – R$ 4,11; Item 73: VERNIZ 
PARA MADEIRA 3,6 L - Marca: EUCATEX – R$ 
45,80; Item 74: TOMADA DE SISTEMA X - Marca: 
ILUMI – R$ 4,08; Item 76: SOQUETE DE ARANDELA 
- Marca: FOXLUZ – R$ 1,54; Item 77: TINTA LATEX 
EMBORRACHADA PARA PISOS , ASFALTICO E 
SINALIZAÇÃO (18) LITROS - Marca: TOPCRIL – R$ 
144,00; Item 78: PRAFOM COR BRANCA - Marca: 
FOXLUZ- R$ 2,10. 18.3 – CONSTRUMAF MATERIAL 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME - Item 5: BLOCO 
DE CERÂMICA 8 FUROS - Marca: CERAMICA 
SANTA RITA – R$ 0,41; Item 13: FITA VEDA ROSCA 
18MM X 50M - Marca: GOOL – R$ 2,59; Item 14: 
UNIÃO SOLDÁVEL 3/4´ - Marca: MULTILIT – R$ 
4,12; Item 15: REGISTRO DE GAVETA 3/4 BRUTO 
- Marca: DOCOL – R$ 20,13; Item 18: TORNEIRA 
PARA JARDIM CURTA 3/4 DE 12CM BICO LISO 
DE METAL - Marca: MAR VERMELHO – R$ 15,99; 
Item 22: ARAME RECOZIDO TORCIDO ROLO DE 
8KG - Marca: MULTILIT – R$ 54,00; Item 29: CAL 
HIDRATADO - SACO COM 20 KG - Marca: TRADICAL 
– R$ 7,45; Item 30: CIMENTO CP 32 SACO COM 
50KG - Marca: CSN – R$ 16,25; Item 41: PEDRA 
BRITA N° 01 - Marca: PEDREIRA NOVA ESTRADA 
– R$ 52,54; Item 59: ARGAMASSA SACOS COM 20 
KG ACI - Marca: VOTOMASSA – R$ 5,69; Item 60: 
ACENTO SANITÁRIO PVC - Marca: ALUMASA – R$ 
15,35; Item 61: CAL PARA PINTURA COM FIXADOR 



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernandoprestes

 Sexta-feira, 01 de setembro de 2017 			   Ano IV | Edição nº 616			   Página 4 de 5

SACOS COM 8 KG - Marca: TRADICAL – R$ 4,60; 
Item 62: CAIXA D´ÁGUA POLIETILENO 500 L - 
Marca: FORTLEV – R$ 134,80; Item 66: ROLO DE 
ESPUMA 15 CM COM CABO - Marca: COMPEL – R$ 
3,10; Item 67: ROLO DE LÃ ALTA PROFISSIONAL 
23 CM - Marca: TIGRE – R$ 6,44; Item 68: ROLO 
DE LÃ BAIXA PROFISSIONAL 23 CM - Marca: 
TIGRE – R$ 6,38; Item 70: LUBRIFICANTE ANTI-
FERRUGEM 350ML - Marca: PROTEG LUB – R$ 
5,08; Item 75: SOQUETE DE LOUÇA E27 - Marca: 
FOXLUX - R$ 1,29. 18.4 – JHSEGURA MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA. - ME - Item 6: BLOCO 
DE CERÂMICA 6 FUROS - Marca: CERAMICA 
UNIÃO – R$ 0,37; Item 7: BLOCO DE CERÂMICA 9 
FUROS - Marca: CERAMICA UNIÃO – R$ 0,47; Item 
23: AREIA MÉDIA LAVADA - Marca: PORTO M.W – 
R$ 60,24; Item 24: AREIA FINA BRANCA - Marca: 
PORTO M.W – R$ 52,46; Item 25: AREIA GROSSA 
- Marca: PORTO M.W – R$ 50,96; Item 26: BLOCO 
DE CIMENTO PRÉ-MOLDADO 15CM (14X19X39) 
- Marca: JH SEGURA – R$ 1,47; Item 27: BLOCO 
DE CIMENTO PRÉ-MOLDADO 20CM (19X19X39) 
- Marca: JH SEGURA – R$ 1,64; Item 28: BLOCO 
DE CIMENTO PRÉ-MOLDADO TIPO CANALETA 
DE 15CM - Marca: JH SEGURA – R$ 2,10; Item 31: 
FERRO CA 50 DIÂMETRO 10MM BARRA COM 12 
METROS - Marca: ARCELOR MITAL – R$ 24,00; Item 
32: FERRO CA 50 DIÂMETRO 6,5MM BARRA COM 
12 METROS - Marca: ARCELOR MITTAL – R$ 9,80; 
Item 33: FERRO CA 50 DIÂMETRO 8MM BARRA 
COM 12 METROS - Marca: ARCELOR MIITAL – R$ 
15,30; Item 34: FERRO CA 50 DIÂMETRO 12,5MM 
BARRA COM 12 METROS - Marca: ARCELOR 
MIITAL – R$ 36,40; Item 37: FERRO CA 50 H8 BARRA 
COM 12 METROS - Marca: ARCELOR MIITAL – R$ 
30,29; Item 38: FERRO CA 50 H12 BARRA COM 12 
METROS - Marca: ARCELOR MIITAL – R$ 46,50; 
Item 39: FERRO CA 50 DIÂMETRO 4,8MM BARRA 
COM 12 METROS - Marca: ARCELOR MIITAL – 
R$ 5,30; Item 40: PEDRA BRITA TIPO PEDRISCO 
LIMPO E SECO - Marca: PEDREIRA BORBOREMA 
– R$ 50,35; Item 42: PEDRA BRITA N° 02 - Marca: 
PEDREIRA BORBOREMA – R$ 57,33; Item 43: 
TIJOLO COMUM TIPO PÓ DE MICO (NÃO PODE 

SER MAQUINADO) - Marca: JAIR TIJOLOS - R$ 
0,22. 18.5 – L.F. GONÇALVES JUNIOR - TINTAS 
EIRELI – ME - Item 49: ESMALTE 3,6 L (LINHA 
PREMIUM) - Marca: TOK SUPER PREMIUM – R$ 
45,00; Item 50: ESMALTE 1L (LINHA PREMIUM) 
- Marca: TOK SUPER PREMIUM - R$ 16,00; Item 
51: LATEX 3,6 L (LINHA PREMIUM ACRÍLICA) - 
Marca: TOK SUPER PREMIUM – R$ 26,63; Item 52: 
LATEX 18 L (LINHA PREMIUM ACRÍLICA) - Marca: 
TOK SUPER PREMIUM – R$ 94,50; Item 53: TINTA 
PARA PISO 18L (LINHA PREMIUM) - Marca: TOK 
SUPER PREMIUM – R$ 100,24; Item 55: FUNDO 
PREPARADOR DE PAREDE 18 L A BASE DE 
ÁGUA - Marca: TOK SUPER PREMIUM - R$ 72,81. 
Dotações: 12.361.0150.2014.0000 - 3.3.90.30.00 – 
Ficha 81 - 12.361.0150.2014.0000 - 4.4.90.51.00 
– Ficha 86 - 12.361.0150.2015.0000 - 3.3.90.30.00 
– Ficha 90 - 12.361.0150.2015.0000 - 4.4.90.51.00 
– Ficha 120 - 12.365.0160.2018.0000 - 3.3.90.30.00 
– Ficha 125 -12.365.0160.2018.0000 - 4.4.90.51.00 
– Ficha 129 - 12.365.0160.2019.0000 - 3.3.90.30.00 
–Ficha 138 - 13.392.0170.2020.0000 - 3.3.90.30.00 
– Ficha 141 - 13.392.0170.2020.0000 - 4.4.90.51.00 
– Ficha 144 - 27.812.0285.2021.0000 - 3.3.90.30.00 
– Ficha 147 -27.812.0285.2021.0000 - 4.4.90.51.00 
– Ficha 152 - 10.301.0120.2022.0000 - 3.3.90.30.00 
– Ficha 158 - 10.301.0120.2022.0000 - 4.4.90.51.00 
– Ficha 161 - 10.301.0120.2023.0000 -3.3.90.30.00 
– Ficha 212 - 04.122.0060.2035.0000 - 3.3.90.30.00 
– Ficha 216 -15.451.0180.1006.0000 - 4.4.90.51.00 
– Ficha 217- 15.451.0180.1028.0000 - 4.4.90.51.00 
– Ficha 218 - 15.451.0180.1029.0000 - 4.4.90.51.00 
– Ficha 219 - 15.451.0180.1029.0000 -4.4.90.51.00 
– Ficha 221 - 15.451.0181.2037.0000 - 3.3.90.30.00 
– Ficha 222 -15.451.0181.2037.0000 - 3.3.90.30.00 
– Ficha 223 - 15.451.0181.2037.0000 - 3.3.90.30.00 
– Ficha 227 - 15.451.0181.2037.0000 - 4.4.90.51.00 
– Ficha 228 - 15.451.0181.2037.0000 -4.4.90.51.00 
– Ficha 229 - 15.451.0181.2037.0000 - 4.4.90.51.00 
– Ficha 236 - 15.452.0181.2038.0000 - 3.3.90.30.00 
– Ficha 239 - 15.452.0181.2038.0000 - 4.4.90.51.00 
– Ficha 241 - 15.452.0181.2039.0000 - 3.3.90.30.00 
– Ficha 244 - 15.452.0181.2039.0000 -4.4.90.51.00 
– Ficha 258 - 26.782.0260.2041.0000 - 3.3.90.30.00 



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/fernandoprestes

 Sexta-feira, 01 de setembro de 2017 			   Ano IV | Edição nº 616			   Página 5 de 5

– Ficha 259 -26.782.0260.2041.0000 - 3.3.90.30.00 
– Ficha 262 - 26.782.0260.2041.0000 - 4.4.90.51.00 
– Ficha 263 - 26.782.0260.2041.0000 - 4.4.90.51.00 
– Ficha 270 - 28.241.0085.2046.0000 – Ficha 275; 
Nº Proponentes: 7; Vigência das Atas: 30/08/2018; 
Assinaturas das Atas: 31/08/2017. 

Fernando Prestes, 31 de agosto de 2017. 
________________________ 

Bento Luchetti Junior Prefeito Municipal


		2017-09-01T08:45:52-0300




